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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. {135 ZLPmt. Tirané, m@do (5 2014

REKOMANDIM

Nr 50 datefs] 0y

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér
miraiimin ¢ strukturés oveanikés dhe karegorizimit 1é pozicioneve té punés 1é zvrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e & Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t& relacionit t&
Drejtorisé sé& Hetim-Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit “Imstituri [ Sicurimeve
Shogérore” ( ISSH), Tirané.

KONSTATOVA

Ng zbatim t& Urdhrit nr. 41 daté 06.03.2014 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale &€shté ushtruar kontrolli administrativ prané kontrolluesit “/nstituti i Sigurimeve
Shogérore”, Tirang, me objekt:

#  Zhatimi nga ana e kontrolluesit” Instituti @ Sigurimeve Shogérore” 1 ligiit ne. 9887 daté
[0/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” | ndryshuar si dhe akteve 1é
miratuara nga Komisioneri, giaté krverjes sé aktivitetit té tif  né drejtimin dhe
administrimin e sigurimeve shogérore né Republikén e Shqipérisé.

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale pasi shgyrtoi procesverbalin ¢ kontrollit
administrativ dbe provat e administruara véren se:

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra e Komisionerit dhe kontrolluesi éshté
njoftuar paraprakisht pér kryerjen e kontrollit. Instituti 1 Sigurimeve Shogérore né kuptim &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ té dhénave personale” 1 ndryshuar 8shié
kontrollues publik, me veprimtari administrimin ¢ sistemit t& sigurimeve shogérore, duke
zhatuar legjislacionin g€ rregullon sistemin e sigurimeve shoqérore né Shqipéri

(Gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ kontrolluesi mbledh, pérpunon dhe ruan té dhéna personale
i€ punonjésve t€ 4j, si dhe pér njé kategori t& gjer€ subjektesh t€ dhénash personale
(koniribuwes, individé ¢ ndryshém eff), me g€llim futjen né skemén e sigurimit té
detyrueshém, vullnetar, suplementar, pér (& pérlituar pension plegérie, invaliditeti, familjar.
pension pér paaftési nga sémundjet, aksidentet, lejet e hindjeve, trajtime & Gjera pér kategori
té& ndrvshme individésh (ushtaraké, punoniés néntokés, invalidél e Iufiés, veterane elj).

Kontrolluesi mbledh t€ dhéna personale né rrugé manuale dhe elektronike, népérmjet
dokumentacionit g¢ subjektet paragesin pér krijimin e dosjeve individuale t& pérfitimeve té
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ndryshme, dosjeve individuale t€ punés pér kategoringé e subjekteve t& t& dhénave
“punonjés ", si dhe dokumentacionit nga korrespodencat verifikuese me institucione té treta.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vlergson se; mbledhja. pérpunimi i t&
dhénat personale né rrugé manuale dhe elektronike nga kontrolluesi ISSH, pér kategorité ¢
ndryshme t€ t€ dhénave personale, béhet duke respektuar procedurat, aktet dhe rregulloret e
brendshme, né€ € cilat pércaktohet dokumentacioni q& paragitet nga subjekti i t& dhénave
personale, né funksion ¢ qéllimit pér t€ cilat & dhénat mblidhen dhe pérpunchen.

Nisur nga konstatimet e kontrollit administrativ & zhvilluar, shgyrtimit t& provave (&
administruara konkludojmé se;

= Kontrolluesi gjaté mbledhjes, pérpunimit té t& dhénave personale, t& subjekteve t& 2
dhénave, né rrugé manuale dhe elektronike. (né formularé t¢ ndryshém té hartuar, né
aplikime on line né fagen zyrtare ne internet), nuk informon subjektet e t& dhénave pér
fushén dhe qéllimin, pér té cilin do t& pérpunohen t& dhénat personale, pér personin qé do t'i
pérpunojé té dhénat, pér ményrén e pérpunimit, pér té drejtén pér akses, si dhe té drejtén pér
korrigjim t€ & dhénave té tij. n& zbatim t& parashikimeve t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrajijen e 1é Dhénave Personale” i ndryshuar.

Gijithashtu né fagen e tij zyrtare ng internet www.issh.gov.al, kontrolluesi nuk ka publikuar
“politikat e privatésisé” (paketé rreguilash) me géllim informimin e subjekteve q& vizitojné
keté fage mbi ményrat e pérpunimit t& & dhénave personale, masat ¢ sigurisé, ruajtien e
konfidencialitetit, t¢ drejtat e subjekteve t& t&€ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né
kuadér t€ mbrojtjes sé privatésisé. Mungesa e informimit t& shprehur &shté shkelje e nenit
18 1 ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale” i ndryshuar.

Vlerésojmé se informimi né kohén e duhur dhe sa mé i sakté i subjckteve t& t& dhénave
personale nga kontrolluesit &shté njé detyrim shumé i réndésishém né drejtim t& respektimit
t€ privat€sisé dhe pérpunimit né respekt té ligjit i t& dhénave personale. Informacioni duhet
t& jepet i sakt€ dhe sa mé shpejté gé (& jeté e mundur. Kur & dhénat mblidhen nga subjektet
e interesuar, informacioni mund t& jepet né kohén e grumbullimit t& t& dhénave.

Autoriteti 1 Komisionerit vleréson parimin e transparencés sé ¢&shtjeve t& ndryshme sidomos
edhe n€ fagen tuaj L& internetit si kontrollues, por thekson edhe réndésiné ¢ transparencés né
pérpunimin ¢ informacionit t& subjckteve (& 1€ dhénave né ményré qé kéta té fundit 18 keng
dijeni mbi: personat g€ njihen me t& dhénat e tyre, géllimin dhe ményrén e pérdorimit té t&
dhénave, kujt do i pérhapen té dhénat, mbrojtjen ¢ privatésisé, etj. Pér kété arsve cdo
individ/subjekt 1 t& dhénave personale ka t& drejtén e mbrojtjes sé duhur t& & dhénave t& tij
personale. Pérpunimi i 1€ dhénave personale duhet & lejohet pér ag sa &shté i nevojshém. i
drejté, 1 ligjshém dhe proporcional.

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e & dhénave personale pérmes pérdorimit t& fages tuaj té
internetit duhet t€ kryhen sipas parimit té respektimit dhe garantimit t& t& drejtave dhe lirive
themelore € njeriut dhe né veganti t& drejtés s& ruajtjes sé jetés private.

Kontrolluesi mbledh, pérpunon, ruan t&é dhéna personale nép&rmjet sistemit CCTV,
regjistrim me kamera né ambientet e serveréve dhe né arkivin gendrore dhe nuk ka &
péreaktuara mregulla € shkruara, pér ményrén e mbledhjes, pérpunimit. ruajtjes, sigurisé,
kofidencialitetin e t&¢ dhénave personale, pércaktimin e nivelit & aksesit pér kéte 1oj
pérpunimi, informimin ¢ subjekteve t& t&¢ dhénave, pérhapjen drejt paléve t& treta etj.,

sikundér parashikohet ne Udhézimin nr. 3 dt. 05/03/2010 “Pérpunimin e té dhénave
personale me sistemin e video survejimit ne ndértesa dhe mjedise 1é tiera ™.
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Hartimi i rregullave t€ vecanta pér kété lloj pérpunimi t& t& dhénave personale éshté njé
masé sigurie shumé ¢ domosdoshme pér veté faktin se risku pér humbjen, shkatérrimin e &
dhénave personale té dixhitalizuara dhe t& ruajtura né servera apo arkiva gendrore &shié
shumé mé i madh. T& gjithé personat ¢ kontrolluesit g& do t& kené akses né k&g lloj
pérpunimi, jané t& detyruar t& nénshkruajng deklaratén ¢ konfidencialitetit.

- Kontrolluesi né € gjitha kontratat dhe marréveshjet e lidhura me palét e treta, €
ciléve u ka deleguar shérbime pér llogari t€ vet, (kontrata e shérbimit, zhvillimit dhe
mirémbajtfes sé sistemeve informatike dhe fizike, marréveshjet *'Pér pagesén e pérfitimeve
nga sigurimet shogérore dhe arkétimer e koniributeve (¢ sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore” me Postén Shqiptare sh.a. marréveshjet me Bankat e Nivelit t& Dyté etf), nuk
ka pérfshiré rregulla mbi t¢ drejtat dhe detyrimet q& mbartin kéto palé t& treta, pér
garantimin e pérdorimit t& ligjshém té sigurt dhe konfidencial té t& dhénave personale.

Né két€ rast kontrolluesi ka shkelur nenin 20 t& ligjit nr. 9887, da& 10.03.2008 “Pér
Mbrojijen e & Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe Udhézimin nr. 19 datg 03/08/2012
“Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit ne rastet e pérpunimit 1é 1é
dhénave dhe pérdorimin ¢ nié kontrate tip ne rastet e kétij delegimi™ & Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vlergson se pércaktimi né kontraté i
detyrimeve pér pérdorimin e ligishém dhe t& sigurité 1& t& dhénave personale éshté detyré
parésore e kontrolluesit. Ligjshméria, siguria dhe konfidencialiteti pér pérdorimin e t&
dhénave personale t€ parashikuara né ligjin nr. 9887 dat& 10.3.2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale” i ndryshuar dhe akteve t& Komisionerit duhet t€ jeté gjithmong nén
vézhgim dhe kontroll nga ana e kontrolluesit.

e Né marréveshjen e lidhur ndérmjet Qeverisé s& Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeveris€ s€ Republikés sé Turqgisé, nuk jané p&rfshiré parimet e pérgjithshme. kushtet dhe
kriteret ¢ pérpunimit té& ligjshém 1€ t€ dhénave personale.

Komisioneri vleréson se pavarésisht se aktmarréveshja &shté hartuar né vitin 1998 dhe
ratifikuar né vitin 2003, kohé né té cilin ligji pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale nuk ka
qen¢ né veprim, kontrolluesi né bashképunim me pérfaqésuesit e tij né kété marréveshje
duhet & realizojné veprime konkrete, pér pérgatitjen ¢ ancksi & vecanté pér tju bashkélidhur
marréveshjes, né 1€ cilén t€ pérfshihen parimet e pérgjithshme, kushtet dhe kriteret e
pérpunimit € ligishém t& 1€ dhénave personale. Kjo pér faktin se jo vetém né kété
marréveshje t& lidhur por né ¢do rast dhe né ¢do kohé kur kemi shk&mbim té & dhénave
personale jashté Republikés s¢ Shqipérisé, kemi t& b&jmé mé transferimin ndérkombétar 1&
té dhénave personale.

Kontrolluesi ne rast t€ transferimit ndérkombétar t& t& dhénave personale, duhet t& mbajé
parasysh kriteret ligjore (€ nenit 8 dhe 9 té ligjit nr. 9887 daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, si dhe Vendimi Nr. 3 daté 20/11/2012 “Pér pércaktimin ¢
shreteve me nivel 1€ miaftueshém té mbrojtjes sé 1¢ dhénave personale

Autoriteti 1 Komisionerit rekomandon se kontrolluesi ISSH dhe Ministria e Punéve dhe
(éshtjeve Sociale si pérfagésuese né lidhjen e aktmarréveshjeve né fushén e sigurimeve
shogérore, mbrojtjes shogérore, né ¢do rast duhet & konsultojné dhe 18 sjellin pér mendim
prané Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, drafiin mbi parimet e mbrojtjes
s€ 1€ dhénave personale g€ do 1€ jeté pjesé e aktmarréveshjeve té lidhura.

Sa mé sipér:
NE zbatim (€ neneve 29, 30 dhe 32 (@ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative :
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REKOMANDOI]

1. Né zbatim t& nenit 18/2, 27 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1&
Dhénave Personale” i ndryshuar, kontrolluesi ISSH gjaté mbledhjes, pérpunimit € té
dhénave personale né rrugé manuale dhe elektronike (n&€ formularé © ndryshém dhe
aplikime on line n& fagen zyrtare ne internet), 18 b&e informimin e subjekteve t&€ 1€
dhénave personale pér fushén dhe ggllimin, pér € cilin do t&¢ pé€rpunchen t& dhénat
personale, pér personin gé do t'1 pErpuncjé t¢ dhénat. pér ményrén e pérpunimit, pér (&
drejtén pér akses, si dhe & drejtén pér korrigjim t€ t& dhénave. N& fagen zyriare né internct
www. issh.oov.al, t& publikohen né njé rubriké t& vecanté “politikar e privaiésisé” (paketé
rregullash), me qéllim informimin e subjekleve & & dhénave personave, si dhe (€
pérfshihen kushtet ¢ kriteret q& reflektojng parimet e pérpunimit t€ ligjshém dhe t& drejté t&
t¢ dhénave personale. (Disa nga kéto parime do 171 gjeni né Opinionin “Mbi Mbrajtjen e ¢
Dhénave Personale né Fagen ¢ Internetit & Kontrolluesve Publik dhe Privar” publikuar né
faqen zyrtare t€ KMDP-sé www kmdp.al).

2. N& ybatim t& nenit 20 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale 1 ndryshuar, si dhe udh&zimit nr.19 datg  03/082012 "“Rregullimin e
marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit ne rastet e pérpunimit 1é 1¢ dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip ne rastet e kétij delegimi ™ (& Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale, né kontratat dhe marréveshjet e lidhura me palét ¢ treta, 1€ ciléve u jang
deleguar shérbime pér llogari t& kontrolluesit, (kontrata e shérbimit, zhvillimit dhe
mirémbajties s¢ sistemeve imformatike dhe fizike, marréveshjet “Pér pagesén e pérfitimeve
nga sigurimel shogérore dhe arkétimet e komtributeve 1€ sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore” me Postén Shgiptare sh.a, marréveshjet me Bankat e Nivelit té Dyté etj). ¢
pérfshihen rregulla té garta mbi té drejtat dhe detyrimet g& mbartin palét kontraktuese pér
garantimin e pérdorimit té ligjshém té sigurt dhe konfidencial € t& dh&nave personale.

3. N¢ zbatim té neneve 8,9, 27.28 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale”,i ndryshuar. kontrolluesi ne bashké&punim me Ministring e Punéve dhe
Céshtjeve Sociale, t& pérgatité njé aneks t& vecantd pér t'ja bashkélidhur marréveshjes, sé
lidhur ndérmjet Qeverisé s¢ Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé
Turgisé, né t¢ cilén té pérfshihen parimet e pérgjithshme, kushtet dhe kriteret e pérpunimit
t¢ ligishém t& té dhénave personale.

Kontrolluesi dhe Ministria e Punéve dhe (&shtjeve Sociale si pérfagésuese né hdhjen ¢
aktmarréveshjeve né fushén e sigurimeve shogérore. mbrojtjes shogérore, me shtete (€ yjera,
né ¢do rast duhet t& béjné pjesé té aktmarréveshjeve, parimet e mbrojyjes s€ (& dhénave
personale. Draftin mbi parimet pér mbrojtjen e té dhénave personale, duhet ta konsultojné
dhe t& sjellin pér mendim prang Komisionerit pér Mbrojyen e (& Dhénave Personale.

4. Né zbatim 1€ neneve 6, 18, 27, 28 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (&
Dhéngve Personale™ 1 ndryshuar, udh&zimit 18 vecanté nr. 3 dat€ 05/03/2010 t& Komisionerit
pér Mbrojyen ¢ t& Dhénave Personale, "Pérpunimi i 1é dhénave personale me sisiemin ¢
video survefimit né ndértesa dhe mjedise té tjera”, kontrolluesi ISSH, 1€ hartoj€ rregullore
té shkruar, pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin e & dhénave
personale, aksesin e autorizuar, népérmjet pErdorimit t€ video-survejimit (regjistrim me
kamera). T& b&het informimi 1 subjekteve 1€ 1& dhénave personale, duke u vendosur tabelat
informucse pér kété lloj pérpunimi  sipas standardit t& miratuar nga Komisioneri pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.
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5. Kryerja e kétyre detyrimeve té réndé&sishme t€ realizohet brenda njé afati kohor prej 45
(dhyzel e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t€ kéti] Rekomandimi.

6. Pér plotésimin ¢ kétyre detvrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

7. Me kalimin ¢ kétij afati né rast mospérmbushje té kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t€ ligjit nr. 9887 dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbroftjen e 1& Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, sipas té cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 18 pérséritura
ose 1é géllimshme té ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet ¢
pérséritura 1& rekomandimeve 1¢ tj, vepron sipas nenit 39 t¢é kétij ligfi dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju faléndernar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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